УИД ХХХ

производство по делу № 2- 32/2025 

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

Чебулинский районный суд Кемеровской области

в составе: 

председательствующей: судьи Цайтлер М.Г.,

при секретаре: Марьясовой А.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в п.г.т. Верх-Чебула, Чебулинского муниципального округа, Кемеровской области-Кузбасс 

« 11» марта 2025 года 

гражданское дело по исковому заявлению ООО «ПКО «Феникс» к наследственному имуществу К. о взыскании задолженности по кредитному договору за счет наследственного имущества умершего заемщика 

У С Т А Н О В И Л :

Истец Публичное акционерное общество ООО « ПКО «Феникс» обратилось в суд с исковым заявлением о взыскании задолженности по кредитному договору 

<

***> в размере 11 903 рубля 83 копейки, а также расходов по оплате госпошлины в размере 4000 рублей 00 копеек, всего 15 903 рубля 83 копеки за счет наследственного имущества заемщика К. г.р., умершей ХХХ года. 

Заявленные исковые требования мотивированы тем, что ХХХ ООО Хоум Кредит энд Финанс Банк (далее по тексту - «Банк») и К. (далее по тексту - «Умерший») был заключили кредитный договор 

<

***> (далее по тексу - «Договор») в соответствии с которым Банк выдал заемщику кредит. Ответчик принял на себя обязательства уплачивать проценты за пользование заемными денежными средствами, комиссии и штрафы, а также обязательство в установленные Договором сроки вернуть заемные денежные средства. Ответчик, воспользовавшийся предоставленными Банком денежными средствами, не исполнил взятые на себя в соответствии с Договором обязательства по возврату суммы кредита, в результате чего у Ответчика образовалась задолженность в размере 11 903 рубля 83 копейки в период с ХХХ что подтверждается расчетом задолженности и актом приема-передачи прав требования.

01.11.2012 г. ООО Хоум Кредит энд Финанс Банк и ООО «ЭОС» заключили договор уступки прав 10011112, согласно которому ООО Хоум Кредит энд Финанс Банк уступил права требования задолженности по кредитному Договору 

<

***>

23.09.2022 «ООО «ЭОС»» уступил права требования на задолженность Заемщика по Договору 

<

***> Обществу с ограниченной ответственностью «Профессиональная коллекторская организация «Феникс» (далее по тексту -«Взыскатель» или ООО «ПКО «Феникс») на основании договора уступки прав требования № 09-22.

По состоянию на дату перехода прав требования задолженность Ответчика по Договору перед Банком составляет 11 903,83 рубля, что подтверждается Актом приема-передачи прав (требований) от ХХХ, справкой о размере задолженности и расчетом задолженности на дату перехода прав, входящее в состав Кредитного досье, выданного Банком.

Договор заключен в простой письменной форме в соответствии со ст. 434 ГК РФ, путем акцепта оферты.

Заключенный между сторонами Договор является смешанным договором, включающим в себя условия нескольких гражданско-правовых договоров, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации (далее по тексту - «ГК РФ»), При этом заключенный между сторонами Договор соответствует требованиям, предусмотренным положениями ст. ст. 779 - 781, 819, 820 ГК РФ.

В соответствии со ст. 819 ГК РФ, по кредитному договору банк обязуется предоставить денежные средства заемщику, а заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты.

В соответствии со ст. 309, 310 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом, односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается.

Исходя из положений п. 51 Постановления Пленума ВС РФ от 28.06.2012 г. №17 «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей», возможность передачи права требования по кредитному договору с потребителем (физическим лицом) лицам, не имеющим лицензии на осуществление банковской деятельности, должна быть закреплено в заключенном между сторонами договоре. Общими условиями, являющихся неотъемлемой частью заключенного с Ответчик Договора и действующих намомент его заключения, предусмотрено, что Банк вправе: Уступать, передавать любому третьему лицу, в том числе не имеющемубанковской лицензии, и распоряжаться иным образом своими правами по Кредитному договору, Договору расчетной карты, Договору(Кредитной карты или Договору реструктуризации задолженности. Для целей такой уступки Банк вправе передавать любому фактическому или потенциальному цессионарию любую информацию о Клиенте и его Задолженности на условиях конфиденциального использования.

В силу ст. 384 ГК РФ при заключении договора уступки права право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в томобъеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие права, связанные с правом требования, в том числе право требования на неуплаченные проценты.

По имеющейся у ООО «ПКО «Феникс» информации, после смерти К. открыто наследственное дело 

<

***> к имуществу К., умершей ХХХ г., зарегистрированное в ЕИС, ХХХ

Согласно Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

В силу положений ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Из приведенных правовых норм следует, что обязательства, возникшие из кредитного договора, смертью должника не прекращаются и входят в состав наследства.

Как разъяснено в постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 № «О судебной практике по делам о наследовании», поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследстванапример, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со Гражданского кодекса Российской Федерации, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытиянаследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу Гражданского кодекса Российской Федерации, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

В соответствии со ст. 57 ГПК РФ, доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле. Суд вправе предложить им представить дополнительные доказательства. В случае, если представление необходимых доказательств для этих лиц затруднительно, суд по их ходатайству оказывает содействие в собирании и истребовании доказательств.

Согласно ч. 4 ст. 5 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате, справки о совершенных нотариальных (действиях выдаются по требованию суда, прокуратуры, органов следствия в связи с находящимися в их производстве гражданскими или административными делами, а также по требованию судебных приставов-исполнителей в связи с находящимся в их производстве материалами по исполнению исполнительных документов.

Статья 1153 Гражданского кодекса РФ предусматривает, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.1ризнается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по охранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих произвел за свой счет расходы насодержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся Наследодателю денежные средства.

Отказ от наследства совершается подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника об отказе от наследства.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни включалось и где бы оно ни находилось. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками (ч. 2 ст. 1152 ГК РФ).

Согласно ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам.

Обстоятельства, связанные с установлением у умершего заемщика наследственного имущества и наследников, а также принятием наследниками наследства, являются обстоятельствами, имеющими существенное значение для правильного разрешения возникшего спора, П. 60 Постановления Пленуму ВС РФ от 29.05.212 №9 «О судебной практике по делам наследования» ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками в пределах стоимости пришедшего к ним наследственного имущества, наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества.

Таким образом, для определения надлежащих ответчиков по делу необходимо запросить материалы наследственного ела, из которого будет видно, кто из наследников принял наследство или отказался от его принятия путем подачи соответствующего заявления.

Истец в своем исковом заявлении в соответствии со ст. ст. 15, 309, 310, 811, 819, 1152, 1175 ГК РФ, ст. 29, 30 Федерального закона «О банках и банковской деятельности», п. 1.4, 1.8 Положения Банка России «Об эмиссии банковских карт и об операциях, совершаемых с использованием платежных карт» от 24 декабря 2004 г. N 266-П, N 353-ФЗ от 21.12.2013 "О потребительском кредите (займе)" просит суд взыскать в его пользу за счет входящего в состав наследства имущества с наследников К. в пользу ООО «ПКО «Феникс» просроченную задолженность по кредитному договору в размере 11 903 рублей 83 копейки, которая состоит из:

7 495 рублей 74 копейки - основной долг,

1 648 рублей 52 копейки - проценты на непросроченный основной долг,

0 рублей 00 копеек - проценты на просроченный основной долг,

225 рублей 18 копеек - комиссии,

2 534 рубля 39 копеек - штрафы, и расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 000 рублей 00 копеек. 

Определением Чебулинского районного суда Кемеровской области от ХХХ года (л.д.47) в качестве ответчиков привлечены наследники должника К. ХХХ года рождения, умершей ХХХ года, супруг ФИО1,ХХХ года рождения, дочь ФИО2,ХХХ года рождения, дочь ФИО3,ХХХ года рождения, ФИО4,ХХХ года рождения. 

Представитель истца ООО « ПКО Феникс» извещенный надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, в суд не явился, просит суд дело рассмотреть в отсутствие представителя истца, с направлением в их адрес копии решения суда.

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО2 в судебное заседание не явились, о дне судебного заседания уведомлены надлежащим образом, об уважительной причине своей неявки суд не уведомили и не просили суд об отложении дела.

Ответчик ФИО1 в своем письменном заявлении просил суд о рассмотрении дела в его отсутствие. В удовлетворении исковых требований просит отказать, так как он в добровольном порядке погасил задолженность в размере 11 903 рубля 83 копейки и госпошлину в сумме 4 000 рублей 00 копеек, представил суду квитанции об оплате указанных денежных сумм. 

Суд в соответствии с ч.4 и ч.5 ст. 167 ГПК РФ считает возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие представителя истца, ответчиков ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2 с последующим направлением в их адрес копии принятого судом решения.

Суд, изучив материалы гражданского дела, приходит к следующему выводу:

Согласно ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора.

Частями 1 и 2 ст. 809 ГК РФ определено, что если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства займодавца, а если займодавцем является юридическое лицо, в месте его нахождения ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком суммы долга или его соответствующей части. При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа. 

Согласно ч. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. 

В силу требований ст. 811 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном пунктом 1 статьи 395 настоящего Кодекса, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных пунктом 1 статьи 809 настоящего Кодекса. Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Статьей 309 ГК РФ предусмотрено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. 

В соответствии с ч. 1 ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В силу ч. 1 ст. 329 ГК РФ исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием вещи должника, поручительством, независимой гарантией, задатком, обеспечительным платежом и другими способами, предусмотренными законом или договором. 

Частью 1 ст. 330 ГК РФ предусмотрено, что неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков. 

В соответствии с ч.ч. 2 и 3 ст. 434 ГК РФ договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена письмами, телеграммами, телексами, телефаксами и иными документами, в том числе электронными документами, передаваемыми по каналам связи, позволяющими достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору. Письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 438 настоящего Кодекса. 

Согласно ч. 3 ст. 438 ГК РФ совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

Из материалов дела судом установлено, что ХХХ г. ООО Хоум Кредит энд Финанс Банк (далее по тексту - «Банк») и К. был заключен кредитный договор 

<

***> в соответствии с которым Банк выдал заемщику кредит. Ответчик принял на себя обязательства уплачивать проценты за пользование заемными денежными средствами, комиссии и штрафы, а также обязательство в установленные Договором сроки вернуть заемные денежные средства. Ответчик, воспользовавшийся предоставленными Банком денежными средствами, не исполнил взятые на себя в соответствии с Договором обязательства по возврату суммы кредита, в результате чего у Ответчика образовалась задолженность в размере 11 903 рубля 83 копейки в период с ХХХ., согласно расчета задолженности и актом приема-передачи прав требования.

В заявлении – Анкете Заемщика К. (л.д.10) указала, что подтверждает своё согласие с Условиями кредитования физических лиц на потребительские цели и обязуется их исполнять, а также принимает график осуществления платежей, обязалась в соответствии с графиком оплаты погашать каждую часть кредита, а также уплачивать проценты за пользование кредитом 

Суд признает данное заявление, соответствующим правилам ч. 1 ст. 435 ГК РФ.

Из договора о потребительском кредитовании 

<

***> следует, что Заемщик получила кредит в сумме 8109 рублей 00 копейки под 75% годовых, путем перечисления на счет Заемщика, с последующим перечислением за приобретенный товар. Факт предоставления суммы кредита подтверждается выпиской по счету, вследствие ст. 432,435, п.п.3 ст. 438 ГК РФ договор является заключенным и обязательным для исполнения. 

Суд признает, что предложение оферты, сделанное ФИО5 было акцептировано Банком, в соответствии с правилами ч. 1 и ч. 3 ст. 438 ГК РФ.

Судом также установлено, что К. воспользовалась денежными средствами из предоставленной ей суммы кредитования.

ХХХ г. ООО Хоум Кредит энд Финанс Банк и ООО «ЭОС» заключили договор уступки прав 10011112, согласно которому ООО Хоум Кредит энд Финанс Банк уступил права требования задолженности по кредитному Договору 

<

***>

ХХХ «ООО «ЭОС»» уступил права требования на задолженность Заемщика по Договору 

<

***> Обществу с ограниченной ответственностью «Профессиональная коллекторская организация «Феникс» (далее по тексту -«Взыскатель» или ООО «ПКО «Феникс») на основании договора уступки прав требования 

<

***>

По состоянию на дату перехода прав требования задолженность Ответчика по Договору перед Банком составляет 11 903,83 рубля, что подтверждается Актом приема-передачи прав (требований) от ХХХ, справкой о размере задолженности и расчетом задолженности на дату перехода прав, входящее в состав Кредитного досье, выданного Банком.

В соответствии со ст.310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В силу ст. 314 ч.1 ГК РФ, если обязательство предусматривает день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода.

В соответствии с ч.1 ст. 810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии с ч. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В соответствии со ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В соответствии со ст. 820 ГК РФ кредитный договор должен быть заключен в письменной форме.

Заемщик К.,ХХХ года рождения умерла ХХХ года (л.д.45 ) и требования о взыскании задолженности по кредитному соглашению предъявлены к предполагаемым наследникам ФИО5 за счет наследственного имущества умершего заемщика.

В силу ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане (физические лица) приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора. 

Согласно ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с п. 1 ст. 1110 Гражданского кодекса РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В соответствии с п.. 1 ст. 418 ГК РФ предусмотрено, что обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

В силу ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. 

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом..

На основании ч.1 ст. 1110 ГК РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с ч. 1 ст. 1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

На основании ч.2 ст. 1153 ГПК признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с ч.ч. 1 и 3 ст.1175 ГПК РФ, наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к исполнителю завещания или к наследственному имуществу.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в (п. 49 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании") неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, и т.п.) 

Согласно сообщению нотариуса Чебулинского нотариального округа Кемеровской области от ХХХ (л.д. 41) к имуществу К.,ХХХ г.р., умершей ХХХ г проживавшей по адресу : ХХХ, согласно Книги учета наследственных дел – открыто наследственное дело 

<

***> в нотариальную контору обратился с заявлением о принятии наследства по закону супруг ФИО1,ХХХ года рождения, дочь ФИО2,ХХХ года рождения, дочь ФИО3,ХХХ года рождения, дочь ФИО4,ХХХ года рождения, проживающие по адресу : ХХХ. Состав наследства: 1\5 доля жилого дома ( кадастровая стоимость на день смерти доли ( 46 368 рублей 58 копеек по адресу : ХХХ Наследники не получили наследство на все указанное выше имущество.

Анализируя исследованные судом доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что ответчики ФИО1, ФИО2 ФИО3, ФИО4 приняли наследство после смерти заемщика К. года рождения, умершей ХХХ года, и могут нести ответственность перед истцом, как наследники принявшие наследство по долгам наследодателя. 

В силу пункта 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В пункте 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации указано, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст. 323 ГК РФ). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Пунктом 1 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что в случае, если отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (ст. 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (ст. 1158), имущество умершего считается выморочным.

Согласно пунктам 1 и 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения выморочного имущества (ст. 1151) принятие наследства не требуется. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В случае если после смерти заемщика образовалась задолженность по кредитному договору, кредитор в таком случае в соответствии с требованиями закона вправе требовать возврата суммы кредита вместе с причитающимися процентами с лиц, к которым перешло по наследству принадлежащее умершему имущество.

Таким образом, установленный пунктом 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации срок, в течение которого может быть принято наследство, истек в связи с чем, Банк как кредитор наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности.

Суду ФИО1 представлены платежные чеки по оплате ООО « ПКО « ФЕНИКС» от ХХХ года в погашение задолженности по кредитному договору 

<

***>( К.) сумма 11 903 рубля 83 копейки, и чек по операции от ХХХ года госпошлина в сумме 4 000 рублей 00 копеек.

У суда отсутствуют основания в удовлетворении требований истца ООО « ПКО « ФЕНИКС» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в связи с полным погашением в добровольном порядке уплаты суммы долга по кредитному договору 

<

***> в размере 11 903 рубля 83 копейки и полной оплаты расходов по оплате истцом государственной пошлины при обращении с иском в суд в сумме 4000 рублей 00 копеек..

Истцом в соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ сведений об обратном суду не представлено.

В удовлетворении исковых требований ООО « ПКО «ФЕНИКС» о взыскании задолженности по кредитному договору 

<

***> в размере 11 903 рубля 83 копейки, а также расходов по оплате госпошлины в размере 4000 рублей 00 копеек, всего 15 903 рубля 83 копеек за счет наследственного имущества заемщика К.,ХХХ г.р., умершей ХХХ года к ФИО1, к ФИО2, ФИО3, ФИО4 следует отказать 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш ИЛ :

ООО « ПКО « ФЕНИКС» в удовлетворении исковых требований о взыскании задолженности по кредитному договору 

<

***> от ХХХ в размере 11 903 рубля 83 копейки, а также расходов по оплате госпошлины в размере 4000 рублей 00 копеек, всего 15 903 рубля 83 копеек за счет наследственного имущества заемщика К.,ХХХ г.р., умершей ХХХ года к ФИО1, к ФИО2, ФИО3, ФИО4 отказать в связи с полным погашением в добровольном порядке уплаты суммы долга по кредитному договору 

<

***> в размере 11 903 рубля 83 копейки и полной оплаты расходов по оплате истцом государственной пошлины при обращении с иском в суд в сумме 4000 рублей 00 копеек..

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Кемеровского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Чебулинский районный суд Кемеровской области в течение месяца со дня его вынесения.

Судья : М.Г. Цайтлер